

**CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4312**

**Series : SS-M/2019**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : D**

**इतिहास**

**HISTORY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ] [ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 35 हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 35 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

**4312/(Set : D)**

P. T. O.

( 2 )                      **4312/(Set : D)**

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

4312/(Set : D)

( 3 )

4312/(Set : D)

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **35** प्रश्न हैं, जो कि **चार** खण्डों :  
**'अ', 'ब', 'स'** तथा **'द'** में विभक्त हैं।
- (ii) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**
- (iii) **खण्ड - 'अ'** में प्रश्न-संख्या **1** से **4** तक **6** अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- (iv) **खण्ड - 'ब'** में प्रश्न-संख्या **5** से **9** तक **4** अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड - 'स'** में प्रश्न-संख्या **10** से **19** तक **2** अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड - 'द'** में प्रश्न-संख्या **20** से **35** तक **1** अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि **6** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

4312/(Set : D)

P. T. O.

( 4 )                      **4312/(Set : D)**

**General Instructions :**

- (i) *This question-paper contains **35** questions which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.*
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) **Section – 'A'** consist of Question Nos. **1 to 4** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer these questions in **150-200** words.
- (iv) **Section – 'B'** consist of Question Nos. **5 to 9** Short Answer Type Questions of 4 marks each. Answer these questions in **50-60** words.
- (v) **Section – 'C'** consist of Question Nos. **10 to 19** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer these questions in **20-30** words.
- (vi) **Section – 'D'** consist of Question Nos. **20 to 35** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

**4312/(Set : D)**

( 5 )                      **4312/(Set : D)**

(vii) *There is no over-all choice. However, internal choice is given in all Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.*

**खण्ड – अ**

**SECTION – A**

**(निबन्धात्मक प्रश्न)**

**(Essay Type Questions)**

1. भारतीय समाज को सिन्धु सभ्यता की क्या देन है ?                      6

What is legacy of Indus Valley Civilization on the Indian Society ?

**अथवा**

**OR**

चर्चा कीजिए कि पुरातत्त्वविद् किस प्रकार से अतीत का पुनर्निर्माण करते हैं ?

Discuss how the archaeologists reconstruct the past ?

**4312/(Set : D)**

**P. T. O.**

( 6 ) **4312/(Set : D)**

2. उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए कि क्यों भक्ति और सूफी संतों ने अपने विचारों को अभिव्यक्त करने के लिए विभिन्न भाषाओं का प्रयोग किया ? 6

Explain with examples, why did the Bhakti and Sufi Saints use the different languages to express their view point ?

**अथवा**

**OR**

किस हद तक उपमहाद्वीप में पाई जाने वाली मस्जिदों का स्थापत्य परिपाटी और सार्वभौमिक आदर्शों का सम्मिश्रण है ?

To which extent do you think that the architecture of Mosque in the subcontinent reflects a combination of universal ideals and local traditions ?

3. 1857 ई० के विद्रोह की असफलता के कौन-कौन-से कारण थे ? 6

What were the causes of the failure of the Revolt of 1857 AD ?

**4312/(Set : D)**

( 7 )                      **4312/(Set : D)**

**अथवा**

**OR**

बहुत से स्थानों पर विद्रोही सिपाहियों ने नेतृत्व सँभालने के लिए पुराने शासकों से क्या आग्रह किया ?

Why did the mutinous sepoy in many places turn to erstwhile rulers to provide leadership to the revolt ?

4. असहयोग आन्दोलन एक तरह का प्रतिरोध था। कैसे ?                      6

How was Non-cooperation Movement a form of protest ?

**अथवा**

**OR**

निजी पत्रों और आत्मकथाओं से किसी व्यक्ति के बारे में क्या पता चलता है ? ये स्रोत सरकारी ब्योरों से किस तरह भिन्न होते हैं ?

What do private letters and autobiographies tell us about an individual ? How are these sources different from official account ?

**4312/(Set : D)**

P. T. O.

( 8 )                      **4312/(Set : D)**

**खण्ड - ब**

**SECTION - B**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**(Short Answer Type Questions)**

5. अशोक के अभिलेखों में ब्राह्मी लिपि पढ़ने में कौन सफल रहा ? 4

Who succeeded to decipher Brahmi Script in Ashok's inscriptions ?

6. 'अल-बिरुनी' कौन था ? वह भारत कैसे आया ? 4

Who was Al-Biruni ? How he came to India ?

7. विजयनगर शहर में कृषि क्षेत्र की किलेबन्दी के लाभ व हानियाँ बताइए। 4

Give merits and demerits of fortification of agriculture area in Vijayanagar city.

8. 'आइन-ए-अकबरी' का लेखन क्यों किया गया ? 4

Why the 'Ain-i-Akbari' was written ?

**4312/(Set : D)**



( 9 ) 4312/(Set : D)

9. औपनिवेशिक मद्रास में शहरी और ग्रामीण तत्त्व किस हद तक घुल-मिल गए थे ? 4

To what extent rural and urban elements intermixed in the Colonial Madras ?

खण्ड - स

SECTION - C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

10. सिन्धु घाटी की सभ्यता की लिपि की कोई **दो** विशेषताएँ लिखिए। 2

Write any **two** features of the script of the Indus Valley Civilization.

11. 'कौटिल्य' कौन था ? 2

Who was 'Kautilya' ?

12. जैन धर्म का विभाजन कौन-से **दो** उप-संप्रदायों में हुआ ? 2

Which **two** sub-sects emerged after the division of Jainism ?

4312/(Set : D)

P. T. O.

( 10 )                      **4312/(Set : D)**

13. भारत का वृत्तांत लिखते समय अल-बिरुनी के सामने आयी किन्हीं **दो** समस्याओं का वर्णन कीजिए।                      2

Describe any **two** problems which were faced by Al-Biruni in writing about the account of India.

14. 'मुरीद' और 'मुर्शिद' में क्या अन्तर है ?                      2

What is the difference between 'Murid' and 'Murshid' ?

15. 'खुद-काश्त' कौन थे ?                      2

Who were 'Khud-Kasht' ?

16. अकबर ने 'इबादतखाना' की स्थापना कब और कहाँ की थी ?                      2

When and where 'Ibadatkhana' was established by Akbar ?

17. औरंगज़ेब का शासनकाल कब से कब तक था ?                      2

What was period of Aurangzeb's reign ?

18. जमींदारों पर नियन्त्रण के उद्देश्य से कम्पनी ने कौन-कौन-से कदम उठाए ?                      2

What steps were taken by the company to control the Zamindars ?

**4312/(Set : D)**

( 11 )                      **4312/(Set : D)**

19. 'डॉंडी मार्च' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।                      2

Write a short note on 'Dandi March'.

**खण्ड - द**

**SECTION - D**

**(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**(Objective Type Questions)**

**नोट :** निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

*Answer the following questions in a word or a sentence :*

20. मोहनजोदड़ो स्थल की खोज किसने की थी ?                      1

Who discovered the site of Mohanjodaro ?

21. पितृवंशिकता से आपका क्या अभिप्राय है ?                      1

What do you mean by Patriliney ?

22. महात्मा बुद्ध के बचपन का नाम क्या था ?                      1

What was the childhood name of Mahatma Buddha ?

23. विजयनगर साम्राज्य में अमरनायक क्या कार्य करते थे ?                      1

What was the duty of Amarnayak in Vijayanagar Empire ?

**4312/(Set : D)**

**P. T. O.**

( 12 )                      **4312/(Set : D)**

**24.** मुगल काल में दरबारी भाषा कौन-सी थी ?                      1

What was the court language in the Mughal period ?

**25.** बेनामी खरीदारी क्या होती थी ?                      1

What was the fictitious (Benami) purchase ?

**26.** बंगाल में स्थाई बन्दोबस्त कब और किसने शुरू किया ?                      1

When and who introduced Permanent Settlement in Bengal ?

**27.** 'गेट वे ऑफ इण्डिया' का निर्माण कब हुआ था ?                      1

When the 'Gate Way of India' was built ?

**28.** 'जपुजी साहिब' की रचना किसने की थी ?                      1

Who wrote 'Japuji Sahib' ?

**29.** महात्मा गांधी का जन्म कब हुआ था ?                      1

When Mahatma Gandhi was born ?

**4312/(Set : D)**

( 13 )

4312/(Set : D)

**नोट :** निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :

Choose the **correct** answers of the following questions :

30. 'पाकिस्तान' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया था ? 1

- (अ) रहमत अली
- (ब) मुहम्मद इकबाल
- (स) मुहम्मद अली जिन्नाह
- (द) आगा ख़ाँ

Who first time used the word 'Pakistan' ?

- (a) Rahmat Ali
- (b) Muhammad Iqbal
- (c) Muhammad Ali Jinnah
- (d) Aga Khan

31. "निर्दोष लोगों की हत्या से विभाजन अच्छा था।" ये शब्द किसने कहे थे ? 1

- (अ) महात्मा गांधी ने
- (ब) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद ने
- (स) सरदार पटेल ने
- (द) पंडित जवाहरलाल नेहरू ने

4312/(Set : D)

P. T. O.

( 14 ) **4312/(Set : D)**

"Partition was better than the murder of innocent people." Who said these words ?

- (a) Mahatma Gandhi
- (b) Dr. Rajendra Prasad
- (c) Sardar Patel
- (d) Pt. Jawaharlal Nehru

**32.** संविधान सभा के चुनाव कब हुए थे ?

1

- (अ) जुलाई, 1946 ई०
- (ब) जुलाई, 1945 ई०
- (स) जुलाई, 1944 ई०
- (द) जून, 1946 ई०

When the election for the Constituent Assembly took place ?

- (a) July, 1946 AD
- (b) July, 1945 AD
- (c) July, 1944 AD
- (d) June, 1946 AD

**4312/(Set : D)**

( 15 )

**4312/(Set : D)**

**33.** भारतीय संविधान कब पारित हुआ ?

1

- (अ) 26 नवम्बर, 1948 ई० को  
(ब) 26 नवम्बर, 1947 ई० को  
(स) 26 नवम्बर, 1949 ई० को  
(द) 20 दिसम्बर, 1949 ई० को

When the Indian Constitution was passed ?

- (a) 26 November, 1948 AD  
(b) 26 November, 1947 AD  
(c) 26 November, 1949 AD  
(d) 20 December, 1949 AD

**34.** संविधान सभा में कितनी धाराएँ हैं ?

1

- (अ) 390 (ब) 392  
(स) 395 (द) 398

How many Clauses consist in the Indian Constitution ?

- (a) 390 (b) 392  
(c) 395 (d) 398

**4312/(Set : D)**

P. T. O.

( 16 )

**4312/(Set : D)**

**35.** धर्मनिरपेक्ष राज्य का अर्थ क्या था ?

1

- (अ) एक धर्म पर आधारित राज्य
- (ब) सभी धर्मों का आदर
- (स) हिन्दू धर्म के पक्ष में
- (द) इस्लाम के पक्ष में

What was the meaning of Secular State ?

- (a) Based on one religion
- (b) Respect of all religions
- (c) In favour of Hindu Religion
- (d) In favour of Islam



**4312/(Set : D)**